司法試験委員会会議（第８８回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２４年１１月７日（水）１３：５０～１５：４０

２ 場所

東京地方検察庁総務部教養課第３０４会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）大仲土和，奥田隆文，古口章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

○ 説明者（議事等(2)１つ目の○のみ出席)

慶應義塾常任理事 井田 良

慶應義塾大学大学院法務研究科委員長 片山直也

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

 裕教人事課長，羽柴愛砂人事課付，倉澤貴雄試験管理官

４ 議題

(1) 平成２４年司法試験予備試験口述試験合格者の決定について（協議）

(2) 司法試験の実施について（協議）

(3) 平成２５年司法試験の実施について（協議）

(4) 平成２５年司法試験予備試験の実施について（協議）

(5) 司法試験結果について（報告）

(6) その他

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２５年司法試験の施行（官報）

資料２ 平成２５年司法試験予備試験の実施日程等について

資料３ 平成２５年司法試験予備試験の施行（官報）

資料４ 司法試験最終合格者数における法学部系・非法学部系の別

資料５ 司法試験受験者・合格者数（平成１８年～平成２４年）

資料６ 平成２４年司法試験総合得点別人員数調（１０点刻み）

資料７ 平成２４年９月１０日付け法科大学院協会司法試験等検討委員会名の「平成２４

年度司法試験に関するアンケート調査結果報告書」

資料８ ２０１２年１０月１日付け札幌弁護士会会長名の「２０１２年司法試験の最終合

格者に関する会長声明」

６ 議事等

(1) 平成２４年司法試験予備試験口述試験合格者の決定について（協議）

○ 平成２４年司法試験予備試験口述試験について，司法試験予備試験考査委員会議の判

定に基づき，総合点１１９点以上の２１９人を合格者とすることが決定された。

(2) 司法試験の実施について（協議）

○ 平成１９年新司法試験の実施に際して発生した事案に関し，井田慶應義塾常任理事及

び片山慶應義塾大学大学院法務研究科委員長から，その後の取組み状況や再発防止策等

についての説明がなされた後，質疑応答が行われた。

○ 協議の結果，第４０回司法試験委員会（平成１９年９月１２日開催）において決定さ

れた「当分の間，慶應義塾大学大学院法務研究科の教員を，司法試験考査委員として推

薦しないこととする」との方針について解除することが決定された。

(3) 平成２５年司法試験の実施について（協議）

○ 司法試験法第７条に基づく平成２５年司法試験の期日及び試験地等の公告は，資料１

のとおり行うこととされた。

○ 事務局から，平成２５年司法試験に関する実施打合せ考査委員会議における協議事項

等について説明がなされ，了承された。

(4) 平成２５年司法試験予備試験の実施について（協議）

○ 事務局から，第８５回司法試験委員会（平成２４年８月１０日開催）において決定さ

れた「平成２５年司法試験予備試験の実施日程等について」のうち試験地の記載につい

て説明がなされ，これについて資料２のとおり変更することが了承された。

○ 司法試験法第７条に基づく平成２５年司法試験予備試験の期日及び試験地等の公告

は，資料３のとおり行うこととされた。

○ 事務局から，平成２５年司法試験予備試験に関する実施打合せ考査委員会議における

協議事項等について説明がなされ，了承された。

(5) 司法試験結果について（報告）

○ 事務局から，司法試験結果について，資料４から資料６に基づき報告がなされた。

(6) その他

○ 事務局から，法科大学院協会が公表している資料７「平成２４年司法試験に関するア

ンケート調査結果報告書」について報告がなされた。

○ 事務局から，札幌弁護士会会長から法務大臣宛てに送付された資料８「２０１２年司

法試験の最終合格者に関する会長声明」について報告がなされた。

(7) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２４年１２月２５日（火）に開催することが確認され

た。

（以上）